
COMUNE DI ILBONO

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RIAPPROVAZIONE RUOLO TARI 2018 - ADEGUAMENTO 
RIDUZIONI FACOLTATIVE CONTRIBUTO ADOZIONE CANI.

Servizio Amministrativo Economico 
Finanziario

 Balloi Natalina

 51 

25/02/2019

O R I G I N A L E



PREMESSO che con propria determinazione n. 208 del 23/10/2018 è stato approvata la minuta 
del ruolo principale, relativa alla TARI 2018, predisposta dall’Ufficio competente, a titolo di 
acconto, ove risultano iscritti n° 1142 oggetti d’imposta per un importo complessivo di €. 
243.659,52 così suddiviso: 

- (+) Quota rifiuti a carico dei contribuenti di €. 230.437,48, 
- (+) Tributo provinciale nella misura del 5,00% di €. 11.582,80, 
- (+) Spese di riscossione per €. 1.639,24; 
- (-) RIDUZIONI REGOLAMENTO TARI 2017 - €. 5.448,89 (costo a carico del bilancio 

dell’ente) così suddivise: 
o Riduzione parte variabile nucleo Tari Utenze Domestiche per - €. 1.327,68 – Art. 16 

Regolamento TARI 2017; 
o Riduzione parte fissa e variabile Categorie 16 e 17 - €. 4.121,21 – Art. 22 

Regolamento TARI 2017; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 46 DEL 28-12-2018 che prevede “…DI CONFERMARE ed 
AUTORIZZARE l’erogazione del contributo triennale (2017-2019) di €. 400,00 per l’adozione di 
cani, previsto dal relativo regolamento, per le sole domande presentate entro il 31/12/2017 a 
valere sul capitolo di bilancio delle riduzioni facoltative;…”; 
CHE pertanto risulta necessario integrare l’importo delle riduzioni facoltative, non previste nella 
determinazione di approvazione del ruolo TARI 2018, sulla base delle domande presentate entro il 
31/12/2017, per l’importo di €. 800,00, per l’annualità d’imposta 2018, a valere sull’apposito 
capitolo di bilancio istituito; 
CHE in tema di riduzioni facoltative, con tale determinazione, si rispetta il limite del 7% 
dell’importo del ruolo di cui all’art. 23, comma 5, del regolamento TARI in vigore. 
VISTI: 

- Gli artt. 107 e 109  del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le 
funzioni e responsabilità dei Responsabili dei Servizi e le modalità di conferimento;   

- gli art. 191, 183 e 184 del D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 che riguardano l’assunzione 
dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione; 

- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità nonché i regolamenti tributari vigenti 

(regolamento IUC, regolamento generale delle entrate e regolamento per la concessione di 
un contributo per adozione di cani del canile convenzionato); 

- il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme  generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il Decreto del Sindaco n. 1  del 09.01.2019 con il quale è stata attribuito alla Dr.ssa Balloi 
Natalina la responsabilità del Servizio Amministrativo ed Economico-Finanziario;  

- la nota n° 1738 del 03/04/2017 del Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico 
Finanziario di assegnazione delle attività e procedimenti ai dipendenti del servizio 
Amministrativo ed Economico Finanziario e nomina dei responsabili dei procedimenti; 

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso; 
D E T E RM I N A 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di  riapprovare il ruolo TARI  2018, a titolo di acconto, e salvo conguaglio con ruolo supplettivo, 

per l’importo complessivo di €. 243.659,52 così suddiviso: 
• (+) Quota rifiuti a carico dei contribuenti di €. 230.437,48, 
• (+) Tributo provinciale nella misura del 5,00% a carico dei contribuenti di €. 11.582,80, 
• (+) Spese di riscossione a carico dei contribuenti per €. 1.639,24; 
• (-) RIDUZIONI contributo adozione cani - €. 800,00;   

• (-) RIDUZIONI REGOLAMENTO TARI - €. 5.448,89  (costo a carico del bilancio dell’ente) 
così suddivise: 

o Riduzione parte variabile nucleo Tari Utenze Domestiche per - €. 1.327,68 – Art. 16 
Regolamento TARI 2017; 



o Riduzione parte fissa e variabile Categorie 16 e 17 - €. 4.121,21 – Art. 22 
Regolamento TARI 2017; 

       
3) di proseguire la riscossione diretta  tramite F24 del ruolo TARI 2018; 
4) di rinviare, per quanto possibile, al prossimo piano finanziario, sulla base delle norme 

regolamentari, l’imputazione delle differenza di costo/gettito a debito/credito (salvo ulteriori 
differenze da C/consuntivo o comunicate dall’ufficio tecnico e/o bilancio); 

5) di confermare l’impegno di spesa n. 308/2018 assunto per l’importo di €. 6.348,00 per quanto 
concerne le riduzioni facoltative comprendente il contributo adozione cani 2018 di €. 800,00; 

6) che la presente, ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

 
Il Responsabile del procedimento 
       f.to Rag. Fanelli Fabrizio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Dr.ssa Balloi Natalina 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario, 
 
 
Visto l’art. 151  del  D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

CONFERMA 

 
La regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con determinazione 
n. 208 del 23/10/2018 comprendente anche la riduzione facoltativa inerente il contributo per 
l’adozione cani per la somma di €. 800,00 imputata sul piano dei conti armonizzato: 

• SPESA codice U.1.10.99.99.999  ex capitolo 198 del bilancio di previsione 2018, avente 
denominazione Riduzioni Tari Facoltative per €. 6.348,00 impegno n° 308/2018; 
 

CHE l'assunzione degl'impegni di spesa di cui alla presente attestazione non pregiudica l'equilibrio 
della gestione  finanziaria dell'ente; 
CHE la spesa è regolare sotto il profilo contabile.  
Si attesta  pertanto la regolarità contabile del provvedimento. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Dott.ssa Scudu Lucia 
 
    

   Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 f.to Dr.ssa Balloi Natalina 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



IL RESPONSABILE DELL' AREAIlbono, 25/02/2019

 Natalina Balloi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

 Natalina Balloi

IL RESPONSABILE DELL' AREAIlbono, 25/02/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Ilbono, __________ Il Dipendente Addetto


